(a) Os depósitos no BACEN são compostos, basicamente, de recolhimentos compulsórios que rendem

vista.
(b) Os créditos vinculados ao Sistema Financeiro da Habitação correspondem aos valores residuais de
contratos encerrados, já homologados pela Caixa Econômica Federal - CEF e em processo de emissão
dos títulos CVS  pela STN. O BANPARÁ possui na carteira de FCVS o montante de R$ 41.329, referente a
262 contratos, todos habilitados e homologados pela CEF, mas dependem do processo de securitização,
conforme previsto na Lei n° 10.150/00, para sua realização.

Atualmente, esses contratos rendem juros de 3,12% e 6,17% ao ano acrescidos de atualização monetá-
ria de acordo com a variação da Taxa de Referência (TR).

Esses créditos têm seus saldos mensurados pelos valores efetivamente reconhecidos pela Caixa
Econômica Federal - CEF.
O BANPARÁ possui em sua carteira 152 contratos no valor total de R$ 27.112, cuja cobertura pelo FCVS foi
negada pela CEF por alegação de indicio de multiplicidade e outras situações. A Administração decidiu por
não reconhecer contabilmente os referidos créditos, por ainda não terem sido homologados pela CEF.

Existem também 2 contratos habilitados em processo de homologação pela CEF.

 31.12.2012 31.12.2011
Operações de Crédito
   Adiantamentos a Depositantes 1.174 468
   Empréstimos 2.147.278 1.525.574
   Financiamentos Rurais e Agroindustriais 7.343   7.409
   Financiamentos Imobiliários 2.403 2.637

   Títulos e Créditos a Receber (*) 27 -

(*) Incluso valor na conta Título e Crédito a Receber (Nota 8)

   Pessoas Físicas 2.106.083 97,58 1.522.792 99,13
   Pessoas Jurídicas 42.396 1,96 3.251 0,22
   Rural 7.343 0,35 7.408 0,49
   Habitação 2.403 0,11 2.637 0,16

 2.158.225 100,00 1.536.088 100,00